
SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE - Determinazione n. 382 del 10-07-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo

******************************
CORSO UMBERTO I N.173,  90040 ROCCAMENA (PA)

Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE

n. 108      del 07-07-2023
Reg. gen. n. 382      del 10-07-2023

Oggetto:
Approvazione elenco comunale dei legali di fiducia cui conferire i 
relativi incarichi, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 25 
settembre 2019 e determinazione del servizio amministrativo n. 222 del 
18 dicembre 2019. Aggiornamento albo al 6 luglio 2023

Cig:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 25 settembre 2019, esecutiva a norma di legge, si 
è proceduto ad istituire un elenco di avvocati di fiducia cui conferire incarichi legali;

 con la sopracitata deliberazione si è provveduto ad approvare il relativo disciplinare che regola 
l’istituzione di un apposito elenco comunale di legali  di fiducia cui conferire i relativi incarichi;

 con la medesima deliberazione sono stati demandati al Responsabile del servizio amministrativo tutti 
gli adempimenti successivi e consequenziali scaturenti dal predetto atto; 

 con determinazione n. 222 del 18 dicembre 2019 si è proceduto ad approvare l’avviso pubblico per 
l’istituzione di un apposito elenco comunale di legali di fiducia cui conferire i relativi incarichi;

 con la sopra citata determinazione è stato disposta la pubblicazione dell’avviso pubblico sopra 
richiamato sulla home page del sito del Comune fino al 29 febbraio 2020, per la presentazione delle 
istanze di iscrizione;

 l’albo comunale degli avvocati di fiducia dell’Ente, è articolato in cinque sezioni: 
 Sezione 1 –  Amministrativa 
 Sezione 2 – Civile 
 Sezione 3 – Penale
 Sezione 4 – Lavoro 
 Sezione 5 – Tributario

 entro la data prefissata sono pervenute a mezzo PEC n. 19 istanze;
 in data 19 maggio 2021 è pervenuta n. 1 istanza;
 le medesime, a seguito di istruttoria, sono state ritenute ammissibili;
 si è proceduto alla creazione di cinque distinti elenchi, uno per ogni sezione in cui è suddiviso l’albo 

(Amministrativo, Civile, Penale, Lavoro, Tributario), in base all’opzione o alle opzioni (massimo 
due) manifestate dai richiedenti;

 tali elenchi sono stati formati in ordine cronologico di protocollo; 



SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE - Determinazione n. 382 del 10-07-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 2

 con determinazione n. 70 del 26 maggio 2021 si è provveduto ad approvare l’albo comunale degli 
avvocati di fiducia dell’Ente per il conferimento di eventuali incarichi di assistenza, consulenza e 
svolgimento del patrocinio in giudizio;

 con determinazione n. 46 del 13 luglio 2022 si è provveduto ad approvare l’elenco comunale dei 
legali di fiducia cui conferire i relativi incarichi, aggiornato al 30 giugno 2022;

 con determinazione n. 66 del 27 ottobre 2022 si è provveduto ad approvare l’elenco comunale dei 
legali di fiducia cui conferire i relativi incarichi, aggiornato al 25 ottobre 2022;

 con determinazione n. 3 del 23 gennaio 2023 si è provveduto ad approvare l’elenco comunale dei 
legali di fiducia cui conferire i relativi incarichi, aggiornato al 23 gennaio 2023;

 con determinazione n. 58 del 28 marzo 2023 si è provveduto ad approvare l’elenco comunale dei 
legali di fiducia cui conferire i relativi incarichi, aggiornato al 28 marzo 2023;

 in data 18 aprile 2023, integrata in data 5 luglio 2023, è pervenuta n. 1 istanza;
 in data 7 giugno 2023 è pervenuta n. 1 istanza;
 le medesime, a seguito di istruttoria, sono state ritenute ammissibili;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all'approvazione dell'albo degli avvocati di 
fiducia del Comune di Roccamena, aggiornato al 6 luglio 2023, per il conferimento di eventuali incarichi di 
assistenza, consulenza e svolgimento del patrocinio in giudizio, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;
Dato atto che l’iscrizione all’albo non è soggetta  a limiti temporali;
Rilevato, con riferimento ai servizi legali esclusi dall’ambito di applicazione del Codice ai sensi dell’art. 17, 
comma 1, lett. d), quanto disposto dall’art. 4 del codice degli Appalti, secondo cui “L’affidamento dei 
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, 
dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità , pubblicità, tutela dell'ambiente 
ed efficienza energetica”;
Visti

 gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;
 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare gli articoli 4, 17, 36;
 il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l'O.R.E.E.L. di Sicilia;
 lo Statuto Comunale;

PROPONE
per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di approvare l’albo comunale degli avvocati di fiducia dell’Ente per il conferimento di eventuali 
incarichi di assistenza, consulenza e svolgimento del patrocinio in giudizio, aggiornato al 6 luglio 
2023, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare  atto che:
 il responsabile provvederà all’aggiornamento dell’albo semestralmente, entro la fine di 

giugno e di dicembre di ciascun anno, sulla base delle richieste presentate; 
 l’albo consta delle sezioni indicate in premessa e che il Comune di Roccamena si riserva 

comunque la facoltà di scelta intuitu personae dei legali cui affidare gli incarichi indicati 
dall’art. 17 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui 
al medesimo decreto;

 il Comune di Roccamena si riserva, altresì, la facoltà di affidare incarichi legali a 
professionisti non inseriti in elenco, per giudizi di rilevante importanza e/o complessità che 
richiedano prestazioni professionali di altissima specializzazione, quali quelle garantite da 
professionisti di chiara fama, cultori della materia e cattedratici. 

Roccamena, 06/07/2023 



SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE - Determinazione n. 382 del 10-07-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3

Il Responsabile del Procedimento 
F.to (istrutt. amm.vo Dorotea Bono)

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE

ESAMINATA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti;
TENUTO CONTO altresì  che il predetto responsabile del servizio  non versa in ipotesi di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (legge 190/2012);

DETERMINA

DI APPROVARE la suesposta proposta di determina che si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE
F.to DOTT. Francesco Foto

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 07-07-2023 Il Responsabile del servizio
DOTT. Foto Francesco

(Sottoscritto con firma digitale)



SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE - Determinazione n. 382 del 10-07-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo Pretorio 
on line del Comune al n. 556 per quindici giorni consecutivi, a partire dal 10-07-2023.

Roccamena, 10-07-2023

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
F.to DOTT. Francesco Foto

(Sottoscritto in originale con firma digitale)


